



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

JULHO/2017 a JUNHO/2018

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                 | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       | TOTAL<br>(ÚLT. 12 M.)   | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2018 |
|---|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------------|
|   | Mês 7de 2017                                       | Mês 8de 2017          | Mês 9de 2017          | Mês 10de 2017         | Mês 11de 2017         | Mês 12de 2017         | Mês 1de 2018          | Mês 2de 2018          | Mês 3de 2018          | Mês 4de 2018          | Mês 5de 2018          | Mês Atual             |                         |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                 | <b>424.938.367,08</b>                              | <b>445.751.539,15</b> | <b>417.069.353,62</b> | <b>457.726.182,37</b> | <b>450.912.948,40</b> | <b>646.729.939,94</b> | <b>523.593.969,59</b> | <b>594.660.922,25</b> | <b>501.377.680,13</b> | <b>480.653.020,41</b> | <b>548.627.576,27</b> | <b>536.037.947,42</b> | <b>6.028.076.600,63</b> | <b>6.188.214.113,93</b>        |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 124.923.177,92                                     | 122.864.992,34        | 128.153.766,51        | 128.300.232,36        | 126.251.591,47        | 151.619.150,63        | 147.789.812,16        | 123.966.659,36        | 140.951.343,21        | 126.294.083,09        | 132.884.021,95        | 123.852.461,63        | 1.577.851.292,63        | 1.417.950.201,15               |
| ICMS  | 94.481.518,24                                      | 93.029.384,17         | 97.797.369,41         | 101.945.884,73        | 99.785.337,89         | 111.280.127,87        | 114.042.684,69        | 89.970.422,78         | 107.933.657,74        | 91.260.715,60         | 99.986.887,13         | 91.882.546,64         | 1.193.396.536,89        | 1.077.870.901,57               |
| IPVA  | 5.611.566,76                                       | 6.351.005,16          | 4.882.991,57          | 3.902.497,75          | 2.808.728,23          | 2.099.116,03          | 5.144.075,61          | 6.506.096,08          | 7.538.970,33          | 7.400.363,45          | 7.470.470,76          | 6.249.380,05          | 65.965.261,78           | 63.336.525,40                  |
| ITCD  | 771.595,85   | 204.968,88            | 272.336,47            | 531.727,72            | 224.178,65            | 575.137,53            | 279.587,36            | 191.694,54            | 427.314,86            | 331.984,41            | 403.768,70            | 324.054,77            | 4.538.349,74            | 3.200.502,55                   |
| IRRF  | 21.882.194,39                                      | 22.754.294,79         | 22.121.811,39         | 21.644.514,63         | 23.231.587,56         | 33.024.523,51         | 28.115.001,00         | 27.093.160,74         | 24.846.246,58         | 25.196.015,02         | 24.641.424,03         | 25.150.243,07         | 299.701.016,71          | 245.534.491,31                 |
| Outros impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria | 2.176.302,68                                       | 525.339,34            | 3.079.257,67          | 275.607,53            | 201.759,14            | 4.640.245,69          | 208.463,50            | 205.285,22            | 205.153,70            | 2.105.004,61          | 381.471,33            | 246.237,10            | 14.250.127,51           | 28.007.780,32                  |
| Contribuições                                 | 16.535.341,89                                      | 17.408.688,87         | 17.236.057,98         | 16.699.195,27         | 17.477.912,04         | 31.585.516,35         | 20.129.896,47         | 17.206.032,42         | 18.697.001,63         | 18.369.274,83         | 18.307.907,56         | 18.397.487,08         | 228.050.312,39          | 217.202.265,57                 |
| Receita Patrimonial                           | 6.953.543,49                                       | 4.516.387,12          | 3.838.570,33          | 3.013.727,82          | 4.851.026,64          | 8.030.823,55          | 1.435.093,96          | 1.570.660,47          | 2.553.936,41          | 2.320.062,22          | 1.936.482,03          | 2.256.960,63          | 43.277.274,67           | 45.040.354,61                  |
| Rendimentos de Aplicação Financeira           | 5.033.920,23                                       | 4.396.442,08          | 3.754.862,28          | 2.958.219,75          | 4.762.889,11          | 2.891.792,67          | 1.424.103,33          | 1.545.753,45          | 2.491.141,00          | 2.282.732,80          | 1.931.019,94          | 2.212.658,06          | 35.685.534,70           | 44.121.381,66                  |
| Outras Receitas Patrimoniais                  | 1.919.623,26                                       | 119.945,04            | 83.708,05             | 55.508,07             | 88.137,53             | 5.139.030,88          | 10.990,63             | 24.907,02             | 62.795,41             | 37.329,42             | 5.462,09              | 44.302,57             | 7.591.739,97            | 918.972,95                     |
| Receita Agropecuária                          | 25.633,91  | 32.037,60             | 34.522,79             | 11.006,00             | 2.400,00              | 8.574,00              | 8.131,61              | 13.087,50             | 32.426,76             | 39.749,98             | 39.547,12             | 28.495,17             | 275.612,44              | 5.200.000,00                   |
| Receita Industrial                            | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 400.000,00                     |
| Receita de Serviços                           | 6.703.849,59                                       | 6.838.165,55          | 5.901.307,31          | 8.028.085,75          | 5.685.033,30          | 5.400.908,41          | 8.322.916,32          | 7.559.164,64          | 7.569.796,52          | 7.154.230,35          | 6.589.362,58          | 6.617.378,19          | 82.370.198,51           | 113.146.651,12                 |
| Transferências Correntes                      | 263.797.897,06                                     | 287.968.288,03        | 250.668.518,96        | 282.748.839,26        | 284.709.517,29        | 426.626.113,52        | 340.752.910,73        | 436.745.602,96        | 324.246.867,95        | 319.603.655,49        | 385.037.150,24        | 364.968.848,74        | 3.967.874.210,23        | 3.795.049.837,80               |
| Cota-Parte do FPE                             | 196.702.241,07                                     | 221.925.800,51        | 186.622.066,95        | 213.208.713,54        | 216.295.777,78        | 292.267.421,55        | 264.111.779,16        | 350.439.094,35        | 233.723.996,92        | 245.641.323,91        | 301.354.892,34        | 285.365.550,33        | 3.007.658.658,41        | 2.801.025.000,00               |
| Transferências da L.C. 87/1996                | 110.955,00   | 110.955,00            | 110.955,00            | 110.955,00            | 110.955,00            | 110.955,00            | 108.679,00            | 108.679,00            | 108.679,00            | 108.679,00            | 108.679,00            | 108.679,00            | 1.317.804,00            | 1.398.033,00                   |
| Transferências da L.C. 61/1989                | 34.056,17  | 31.868,62             | 34.039,41             | 42.958,53             | 35.078,08             | 48.397,56             | 36.838,22             | 37.580,54             | 31.343,97             | 33.463,79             | 34.105,03             | 37.451,91             | 437.181,83              | 374.650,00                     |
| Transferências do FUNDEB                      | 40.219.931,89                                      | 44.181.254,79         | 40.342.611,70         | 44.782.389,80         | 43.892.645,39         | 56.628.691,97         | 54.610.645,72         | 65.506.223,57         | 47.777.524,00         | 49.204.781,54         | 58.255.886,65         | 54.592.720,06         | 599.995.307,08          | 598.701.268,80                 |
| Outras Transferências Correntes               | 26.730.712,93                                      | 21.718.409,11         | 23.558.845,90         | 24.603.822,39         | 24.375.061,04         | 77.570.647,44         | 21.884.968,63         | 20.654.025,50         | 42.605.324,06         | 24.615.407,25         | 25.283.587,22         | 24.864.447,44         | 358.465.258,91          | 393.550.886,00                 |
| Outras Receitas Correntes                     | 5.998.923,22                                       | 6.122.979,64          | 11.236.609,74         | 18.925.095,91         | 11.935.467,66         | 23.458.707,48         | 5.155.208,34          | 7.599.714,90          | 7.326.307,65          | 6.869.264,45          | 3.833.104,79          | 19.916.315,98         | 128.377.699,76          | 594.224.442,68                 |



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

JULHO/2017 a JUNHO/2018

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                | TOTAL<br>(ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2018 |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------------|--------------------------------|
|  | Mês 7 de 2017                                      | Mês 8 de 2017  | Mês 9 de 2017  | Mês 10 de 2017 | Mês 11 de 2017 | Mês 12 de 2017 | Mês 1 de 2018  | Mês 2 de 2018  | Mês 3 de 2018  | Mês 4 de 2018  | Mês 5 de 2018  | Mês Atual      |                       |                                |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                             | 100.211.088,56                                     | 105.098.358,43 | 100.615.007,09 | 113.580.724,79 | 105.361.258,18 | 148.979.615,47 | 124.571.130,97 | 130.745.665,78 | 116.538.531,46 | 112.523.193,56 | 123.171.915,28 | 132.305.642,64 | 1.413.702.132,21      | 1.269.731.754,02               |
| Transferências Constitucionais e Legais          | 27.502.559,63                                      | 26.711.360,36  | 28.249.620,14  | 30.217.218,07  | 28.197.478,99  | 32.949.737,49  | 31.899.300,29  | 25.753.016,16  | 30.759.013,12  | 27.232.105,71  | 28.738.622,97  | 26.102.663,46  | 344.312.696,39        | 303.806.549,84                 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 16.535.341,89                                      | 17.408.888,7   | 17.236.057,98  | 16.699.195,27  | 17.477.912,04  | 31.585.516,35  | 20.129.896,47  | 17.206.032,42  | 18.697.001,63  | 18.369.274,83  | 18.307.907,56  | 18.397.487,08  | 228.050.312,39        | 217.202.626,57                 |
| Compensação Financ. Entre Regimes Previdênci     | 1.759.726,18                                       | 1.770.694,71   | 1.752.262,99   | 7.048.442,27   | 0,00           | 6.495.313,38   | 2.013.735,68   | 3.485.020,06   | 3.280.288,97   | 3.269.562,59   | 0,00           | 16.231.011,53  | 47.106.058,36         | 19.527.385,22                  |
| Deduções de Receita para Formação do FUNDEI      | 54.413.460,86                                      | 59.207.614,49  | 53.377.065,98  | 59.615.869,18  | 59.685.867,15  | 77.949.048,25  | 70.528.198,53  | 84.301.597,14  | 63.802.227,74  | 63.652.250,43  | 76.125.384,75  | 71.574.480,57  | 794.233.065,07        | 729.195.192,39                 |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b> | 324.727.278,52                                     | 340.653.180,72 | 316.454.346,53 | 344.145.457,58 | 345.551.690,22 | 497.750.178,47 | 399.022.838,62 | 463.915.256,47 | 384.839.148,67 | 368.127.126,85 | 425.455.660,99 | 403.732.304,78 | 4.614.374.468,42      | 4.918.482.359,91               |

Data e hora da Emissão: 26/07/18 13:46 Continua (2 de 2)

**ORIGINAL ASSINADO**

Lilian Virgínia Bahia Marques Caniso  
Secretária de Estado da Fazenda  
Em Exercício

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4